tudo confluxerit, 17; 49 et sqq.; altera condemnatio ejus Senonis facta, 69; defenditur a Berengario discipulo, 70; profiscitur Cluniacum, et cum Bernardo conciliatur, *ibid.*; obit in monasterio S. Marcellini, 71; Epiphilia Abælardi, 717; Abælardi cognomen unde sit et quomodo scribendum, I, 38; In libris *Theologæ* veritatem non docere, sed defendere intendit, II, 519; Abælardi *Anthropologia*, II, 274; *Dialectica*, II, 514; *Ethica*, II, 213, 327, 336.

ABBATES, monachorum præpositi, qualiter monasteriis feminarum providere ac præses debeant, I, 173; abbatum officia, I, 203 et sqq.

ABBATISSA. *Vid. DIACONISSA.*

ABNER. Planctus David super eum, I, 338.

ABRAHÆ SEMEN qui vocandi sint, II, 217; Abrahæ et semiñ ejus circumcisio injuncta, I, 370 et sqq.; II, 218 et sqq.; 408.

ABSTINENTIAM vitiorum magis quam ciborum Christiani appetunt, I, 119.

ABSTRAHENS intellectus quis sit et quonam modo operetur, II, 745 et sq.

ACCIDENS est quod adest et abest præter subjecti corruptionem, II, 471.

ADAM, abbas S. Dionysii, I, 48; qualis vitæ, 17; adest concilio Suessionensi adversus Abælardum, 21; litteræ ejus de quinque modiis frumenti pro pauperibus, 48, et de dono ecclesiæ sancti Petri ad ecclesiam sancti Pauli, 49; quando obiit, 60.

ADELAIS regina, mater Roberti regis, Argenteoli abbatiam restaurat, I, 46.

ÆQUITAS non quæ fiunt sed quo animo fiunt pensat, I, 76.

ÆTERNUM est quod origine caret, II, 26; 372; in æternitate nihil præteritum aut futurum, sed tantummodo præsens, II, 370.

AFFECTUS efficientis, non rei effectus, in crimen est, I, 76.

AGATHA (Sancta), I, 358.

AGNETIS (Sanctæ) verba in quibus virgines Christo desponsantur, I, 146.

ALBERICUS Remensis, Anselmi Laudunensis discipulus, I, 8; æmulus Abælardi, *ibid.*; adversus eum archiepiscopum Radulphum commovet, 18; quomodo ei insidiatus est, 19; 54; Catalaunensis episcopus electus, 54; archiepiscopatum Bituricensem obtinet, *ibid.*

ALTARIS sacramentum, II, 578 et sqq.

AMICITIE laus, I, 342; 345.

ANIMA ab animando dicta, II, 46; 110; 386; anima corpus vivificat, II, 49; 110; anima et spiritus quomodo differant, I, 276; nostræ animæ corpora sunt Spiritus Sancti, II, 49; 390; 544; animæ solius, non corporis, dolere sive sentire, contristari vel delectari, irasci vel gaudere, I, 612; II, 181 et sqq.; anima humana sola immortalis, sola rationis capax, sola divini amoris particeps, I, 657.

DE ANIMA mundi sententia Platonis, II, 37 et sqq.; 379 et sqq.; quæ philosophis de anima mundi dicuntur per involucrum accipienda sunt, 48; 389; animam mundi Spiritum Sanctum philosophi intellexerunt, II, 49; 390 et sqq.

ANSELLUS de Garlanda, dapifer, I, 61.

ANSELMUS Laudunensis, magister Abælardi, I, 7; ejus ingenium, *ibid.*; Abælardum persecutur, 8; quando obiit, 54; plures eodem prope tempore Anselmi Laudunenses, 44 et sq.

Anthropologia Abælardi, II, 274.

ANTONIUS abbas verbosos confutat philosophos, I, 166.

ARBITRIUM est ipsa deliberatio sive dijudicatio animi qua se aliquid facere vel dimittere quilibet proponit, II, 139; liberum arbitrium est liberum de voluntate judicium, *ibid.*; bruta animalia liberum arbitrium non habent, 140; libertas arbitrii tam Deo quam hominibus æque indubitanter inest, *ibid.*; an liberum arbitrium providentia et prædestinatio Dei nobis auferant, II, 142 et sqq.; 281.

ARDUZO fluvius, I, 25; 63.

ARGENTEOLI abbatia, I, 15; ejus fit Heloissa sanctimonialis, 17; a quibus fundata, 46; restaurata a matre Roberti regis et monialibus commissa, *ibid.* et sq.; olim juris Sancti Dionysii, 65; a Sugerio abbate vindicata, 66; Argenteoli sanctimoniales in monasterium Mariæ de Footel et in oratorium Paracleti translatæ, 67.

ARION et Terpander Lesbios atque Iones gravissimis morbis cantus præsidio eripuere, II, 41; 382.

ARISTOTELES, dialecticorum princeps, II, 142.

ARITHMETICA, mater et magistra cæterarum artium, II, 40; 381.

ARIUM damnat Abælardus, I, 681.

ARSENIVS abbas non solum homines fugit, sed eos etiam a se fugabat, I, 160.

ARTIS nullius lectio cuicunque religioso interdicenda, II, 71.

ARTIUM liberalium studia sacræ paginæ admodum necessaria, II, 69.

ASTRALABIUS, Abælardi et Heliossæ filius, I, 12, 45, 46. *Versus* Abælardi ad eum I, 340 et sqq.

ASTRONOMIA, species physicæ, I, 650; futura contingentia nequaquam per eam cognosci queunt, *ibid.*

AUCTORITATEM humanæ rationi anteponi convenit, maxime autem in his quæ ad Deum pertinent, II, 66; 405.

AURORA fidei lux intelligitur, I, 301.

- AYGULFI** (S.) Pruvinensis cella, I, 24, 60.
- BAPTISMUS** cur circumcisio successerit, I, 375 et sqq.; 376 et sqq.
- BARTHOLOMEUS**, episcopus Laudunensis, I, 35.
- BAUDARIDUS**, episcopus Suessionensis, I, 57.
- BEATITUDO** est conspicere Deum, I, 302; 306; II, 696; beatitudinum ordo septuplex, I, 258 et sqq.
- BEDA** sententia de Dionysio Areopagita, I, 23; Abaelardo primum non displicet, *ibid.*; eam deinceps oppugnare decernit, *ibid.*
- BENEDICTIO** est divinae gratiae multiplicatio, I, 354.
- BENEDICTI** (S.) regulam apud Latinos unam prouentur feminæ et viri, I, 107.
- BERENGARIUS**, pater Abaelardi, I, 7; ad professionem monasticam se convertit, *ibid.*
- BETHANIA** domus obedientiæ, I, 431.
- BETHPHAGE** domus buccæ, I, 431.
- BOETIUS** maximus latinorum philosophorum, II, 60; 87; 399; omnes fere liberalium artium disciplinas scribendo, vel transferendo seu etiam exponendo Latinis tradidit, II, 60; 87; 399; Themistium et Tullium in Topicis suis vestigat, II, 89; 479; Boetium et Symmachum Theodosius rex interficit, II, 60; 399.
- BONA** omnia condidit Deus, quantum bona condi oportuit, I, 662; II, 359 etsqq., 362 et sqq.; 692; Deus non nisi bona facere potest, II, 560; summum bonum quid, II, 674 et sqq.; 696; boni et mali discretio in divina voluntatis dispositione consistit, II, 241.
- BONITAS** Dei quæ bona, quæ mala sunt omnia recte disponit, I, 341; 662; II, 359; bonitas Dei eum necessario ad bona quæ potest facienda compellit, II, 560. *Vid. MALUM, MUNDUS.*
- BRACHMANORUM** abstinentia, II, 59; 399.
- BURKHARDUS**, episcopus Meldensis, I, 60; Corboliensis comes, I, 41.
- CANONICI** regulam beati Augustini profitentes, I, 111; an monachis præponendi sint, I, 687 et sqq.
- CANTRICEM** in monasteriis seminarum maxime literatam esse oportet, I, 178; ejus officia, *ibid.*; diaconissæ vices exequitur, *ibid.*
- CARITAS** est amor honestus, II, 5; virtutum consummatio, I, 304; II, 584; caritas ordinata est ut unumquemque prout melior ac dignior est amplius diligamus, I, 272; caritas seu benignitas Dei nomine Spiritus sancti exprimitur, II, 368; 536.
- CARNIS** resurrectio, I, 681.
- CASUS** est inopinatus rei eventus, ex confluentibus causis propter aliud inceptis proveniens, II, 139; quantum ad Deum nihil casu evenit, *ibid.* et sqq.
- CATHOLICA** fides est universalis, non privata aut particularis, II, 168.
- CHRISTUM** vaticinantur Sibyllae, I, 142; Virgilius, 143; II, 57; 58; 397.
- CHRISTUS** secundum divinitatem ex solo Patre genitus, secundum humanitatem ex sola matre natus, I, 609; duæ in eo naturæ, una persona, *ibid.*, 610; 616; 571; quod Deus et homo in Christo uniti non sunt melius aliquid quam solus Deus, II, 613; Christus austera removens, suavia præcepit et levia, I, 193; Christi corpus in sacramento altaris suscep-tum et sanguis ejus in poculum datus quid significent, I, 246.
- CIBORUM** usus qualis esse debeat, I, 183; cibus nullus inquinat animam, sed appetitus cibi vetiti, I, 194; 273 et sqq.
- CIRCUMCISIO** quare instituta, II, 214 et sqq.; Abrahæ et semini ejus injuncta, non gentilibus neque eis qui ex semine Abrahæ non sunt, I, 372 et sqq.; II, 218 et sqq.; 408; 652 et sqq.; quid significet secunda circumcisio in filios Israel facta, I, 380; cur in antiquo populo præcesserit, I, 370 et sq.; cur postmodum, ea cessante, baptismus ei successerit, 375 et sq.

- CIVITAS conventus hominum æquo jure viventium, II, 165.
- CLERICORUM dignitas professioni monasticæ inferior, I, 686 et sqq.; an clerici matrimonium contrahere possint, II, 582.
- CLODOVÆS rex ad fidem Christi conversus est ad orationem uxoris magis quam ad sanctorum prædicationem, I, 82.
- COCITATIONE Deo loquimur, sicut verbis hominibus, I, 157.
- COGNITIO. *Vid. Notitia.*
- COLUMBA felle carere dicitur, II, 368; frequenter quam cæteræ aves parit, 369.
- CONANUS, Prænestinus episcopus, Paschalis II papæ legatus, I, 18; concilium Suessionense coram eo celebratur, *ibid.*; 55; 56.
- CONCILIA principalia quanta veneratione tenenda sint, II, 104.
- CONCILIUM Suessionense, I, 18; 56.
- CONCUBITUS conjugalis generandi gratia non habet culpam, I, 293.
- CONFESSIO peccatorum, I, 416; 590; 632 et sqq.; quod nonnunquam confessio dimitti potest, II, 633 et sqq.
- CONJUGII fides illaesa apud Gentes, II, 437; conjugii sacramentum, 581; tria conjugii bona, 582; an inter infideles conjugium esse possit. *Vid. MATRIMONIUM.*
- CONSCIENTIA maxime nos apud Deum accusat vel excusat, I, 184.
- CONSENSUS his quæ scimus nobis non licere, proprie peccatum est, I, 274.
- CONSuetudini ratio et veritas præponendæ, I, 182; 621; consuetudines in ecclesia quoad divina officia innumeræ, I, 623; vis consuetudinis, II, 646.
- CONTINENTIA, non corporis sed animæ virtus est, I, 116; continentiae laus, II, 429 et sqq.; continentiam philosophi veteres coluerunt, 432 et sqq.
- CONTRADICTIONIS proprietas in propositionibus de futuro, II, 142 et sqq.
- CORBOLII CASTRUM, Parisiis vicinum, I, 5; hoc Abelardus scholas suas transfert, *ibid.*; Corbolii comites, I, 41.
- CREARI proprie id dicitur quod de non esse ita ad esse producitur, ut præjacentem non habeat materiam, nec in aliquo primitus subsistat naturæ statu, I, 607; 629; creari, esse ex aliquo, II, 391.
- CREATIO omnium rerum bina; una quidem primum in ipsa divinæ providentia ordinatione, altera in opere, I, 632; 637.
- CREDERE Deo, credere Deum, credere in Deum, I, 607; II, 211.
- CRIMEN. Affectus efficientis, non rei effectus, in criminе est, I, 76.
- CULPA. Ignorantia vel error an excuset a culpa II, 336; culpa deterius hominis malum quam poena ipsius, II, 694. *Vid. PECCATUM.*
- CUPIDITAS est amor dishonestus ac turpis, II, 5.
- DÆMONUM suggestiones, II, 607.
- DAVID planctus super Abner, Saul et Jonathan, I, 338.
- DEUS. Dei existentia comprobatur, II, 116; 553; Dei incommutabilitas et invariabilitas, II, 86; 133 et sqq.; Dei simplicitas, II, 471; Deus ultra substantiam est, II, 472; Dei unitas, II, 10; ea comprobatur, 118 et sqq. 468; 554; Deus quid sit philosophi definire vix ausi sunt, II, 88; eum a numero rerum excluderunt, *ibid.*; abusive substantia vocatur, 89; vere ac proprie dicitur essentia, *ibid.*; omnem institutionis humanæ sermonem transcendent, 91; quæ dicuntur de Deo translationibus et parabolicis enigmatibus involuta sunt, 92; Dei omnipotentia quomodo definienda, II, 16; 121 et sqq.; 557 et sqq.; utrum plura facere possit Deus vel meliora quam faciat, 123 et sqq.; 560 et sqq.; semper æque omnipotens est Deus, 131 et 132; Dei bonitas omnia recte disponit, I, 341;

662; II, 359; Deus non nisi bona facere potest, II, 360; ad bona quæ potest facienda propria bonitate compellitur, II, 566; Deus velle aliquid duobus modis dicitur, II, 122 et sqq.; 559 et sqq.; 573; divinæ naturæ necessitas ab ejus voluntate nequaquam disjuncta, *ibid.*, 130; Deus propter se diligendus, II, 265 et 266

DEUS unus et trinus, unus in essentia, trinus in personis, II, 497; 498; **Dei** Patris proprium ingenitum esse, II, 10; Patris nomine potentia designatur, II, 12 et sqq.; Deus Pater est divina potentia divinam generans sapientiam; Deus Filius est divina sapientia ex Patre genita; Deus Spiritus sanctus est amor Dei ex Deo Patre procedens et Filio, II, 172; 361; Deus et homo uniti in Christo non sunt melius aliquid quam solus Deus, II, 613.

DIABOLUS an potestatem aliquam super hominem habeat, II, 204 et sqq.; 569 et sqq.

DIACONISSE seu Abbatissæ in monasteriis feminarum institutio, I, 165; qualis eligenda, *ibid.*; ejus officia, *ibid.* et sq.; 133 et sqq.

DIALECTICA omnium magistra rationum, II, 3; laus dialecticæ, *ibid.*, 68; 441 et sqq.; sacræ paginæ necessaria, *ibid.*; invectiva in quemdam ignarum dialec̄tices, I, 695 et sqq.

Dialectica Abælardi citatur, II, 514.

DIES in creatione mundi, non ut dies nostri, juxta scilicet aliquam temporis moram, sed secundum operum distinctionem intelligendi, I, 641.

DILECTION proximi, II, 260 et sqq.; Evangelii mandatum de dilectione proximi novum ac singulare, 264; dilectio Dei et proximi describitur, 325.

DIONYSIA, soror Abælardi, I, 45.

DIONYSII (S.) Corinthii corpus abbati S. Dionysii in Francia donatum ab Innocentio III papa, I, 59.

DIONYSII (S.) abbatia, secularis admodum vitæ, I, 17, 49; reformata ab Odilone abbe Clu-

niacensi, 48; ibi sacrum habitum suscipit Abælardus, *ibid.*

DIONYSIUS Areopagita num idem fuerit qui Corinthius, I, 23; 58 et sq.; 682 et sqq.

DISCRETIO, omnium virtutum mater, I, 108.

DINE, filiæ Jacob, planctus, I, 334.

DIVERSUM et idem quot modis dicatur, II, 93; 484.

DOCTRINA operis melior atque perfectior quam sermonis, facti quam verbi, I, 166.

DOLENS monasterium, I, 64.

EBO, Bituricus princeps, I, 64.

EBRIETAS quantum periculosa, I, 187 et sqq.; 279.

ELECTRUM quædam est auri et argenti mixtura, I, 356; 367.

ELEEMOSYNA pauperibus facienda, I, 547 et sqq.; justitiæ debitum solvit potius quam misericordiæ opus implet, 531.

EMPEDOCLES iracundiam adolescentis vi musicæ temperat, II, 41; 382.

EPICURUS, II, 675; Epicuro multi per ignorantiam imponunt, quod in hujus vitæ turpitudinibus summum bonum constituerit, *ibid.*

EPISCOPOS sui temporis Abælardus vehementissime increpat, I, 588.

ERMINERICUS, monasterii Argenteoli fundator, I, 65.

ERROR an excuset a culpa, II, 336; 617 et sqq.

ESSE verum nihil habet nisi quod est incommutabile, I, 336.

Ethicæ discussioni quæstionem de gratia et meritis hominum Abælardus reservat, II, 213; *Ethica* citatur, II, 327; 336.

ETHNICORUM scripta num in controversiis de fide alleganda sint, II, 62 et sqq.; 401 et sqq.

EUGENTA (S.) virilem habitum sumpsit et monachorum collegio est sociata, I, 152.

- EZECHIELEM Abælardus legit, I, 8 et 9.
- FARSITUS (Hug.), coapostolus Norberti, I, 590; invectiva Abælardi in eos, *ibid.*
- FEMINEI sexus laudes amplissimæ, I, 139 et sqq.; 326 et sqq.; feminæ litteris studere debent, I, 225 et sqq.; sanctarum seminarum devotio erga Christum et constantia, I, 124 et sqq.
- FIDES existimatio rerum non apparentium, II, 5; etiam de manifestis dicitur, II, 9; fides cordis potius quam oris, I, 604; 606; quo difficilioribus implicita quæstionibus videtur, validioribus utique munienda est rationum præsidiis, II, 3; fides rationibus astruenda et defendenda, 77; fides catholica omnibus necessaria, II, 9.
- FILIUS per plenitudinem Divinitatis Patri coæqualis, I, 506; Filii proprium a Patre genitum esse, II, 10; Filii generatio æterna, II, 25; 97 et sqq.; 369 et sqq.; ~~urum~~ Filius semper signatur an semper genitus sit, II, 533 et sqq.; Filii nomine sapientia Dei significatur, II, 13; 365 et sqq.; quomodo Filius solus incarnatus dicitur, II, 515 et sqq.; Filius venit ut hominem non a servitute diaboli, sed a servitute peccati redimeret, II, 204 et sqq.; 570.
- FIRMAMENTUM aereum simul et æthereum cœlum, I, 638.
- FORTITUDO est rationabilis laborum perpessio et periculorum susceptio, II, 687; partes fortitudinis, 690 et sqq.
- FRONTO abbas, I, 163.
- FULBERTUS, canonicus Parisiensis, Heloissæ avunculus, I, 9; 45.
- FUTURA contingentia nequaquam per astronomiam cognosci queunt, I, 650.
- GALLICANA ecclesia consuetudinem magis quam auctoritatem in hymnis et in psalmis sequitur, I, 296.
- GAUFREDUS, monachus Cisterciensis, adversus Abælardum scribit, I, 71.
- GAUFRIDUS, Carnotensis episcopus, I, 20; oratio ejus in concilio Suessionensi, *ibid.*, 56.
- GAUFRIDUS Collum cervi, S. Medardi abbas, I, 58; episcopatum Catalaunensem adipiscitur, *ibid.*
- GENERATIO Verbi æterna, II, 25; 97 et sqq.; 369 et sqq.
- GENOVESE (S.) ecclesia, extra urbem Parisius, I, 6, 42; olim scholarum et litterarum sedes, *ibid.*; in canonicos regulares mutata, *ibid.*
- GENTILIU M seminarum castitas, I, 147.
- GENTIUM electio, II, 302 et sqq.
- GILDASII (Sancti) abbatia, in episcopatu Venetensi, I, 29; ad eam Abælardus vocatur, *ibid.*; a quo primum fundata, 64; ejus restauratio, *ibid.*
- GOSVINUS Abælardum in monte sanctæ Genovesæ docentem lacescit, I, 43; prior abbatiae S. Medardi, 58; quomodo ibi Petrum Abælardum suscepit, *ibid.*
- GOZLENUS, abbas Floriacensis, deinde archiepiscopus Bituricensis, I, 64.
- GRAECARUM litterarum utilitas, I, 228.
- GRAECI Spiritum Sanctum a Patre solo, non a Filio procedere contendunt, II, 105; 537.
- GRATIA est donum gratuitum, non ex meritis præcedentibus collatum, II, 166; ad salutem necessaria, I, 681; II, 292; gratia omnibus æqualiter oblata, *ibid.*; novam nobis gratiam in singulis bonis operibus a Deo non impertiri, nec necessariam esse Abælardus docet, *ibid.*
- GUENALII (S.) Corboliensis fundatio, I, 41.
- GUERRA. Non est *guerra metuenda*, I, 542.
- GUICHARDUS, prior sancti Aygulfi de Pruvino, I, 60.
- GUIDO rubeus, fundator B. Mariæ de Gornaio, I, 61.

GUILLELMUS, abbas S. Theodorici, aduersus Abælardum scribit, I, 70.

GUILLELMUS Campellensis, archidiaconus ecclesiæ Parisiensis, præceptor Abælardi, I, 4; ad regularium clericorum ordinem se convertit, 5; antiqua ejus de universalibus sententia, *ibid.*; quomodo istam correxerit, *ibid.*; ejus invidia erga Abælardum, 6; episcopus Cata-launensis, 7; 42; 44.

GUILLELMUS, Corboliensis comes, I, 41.

GUILLELMUS de Garlanda, dapifer, I, 61.

HERETICI quinam dicendi, II, 453 et sqq.; longe deteriores Gentilibus et philosophis, II, 66, 404.

HERETICORUM qui temporibus Abælardi occurrabant, errores de sancta Trinitate referuntur ac refelluntur, II, 84; 521 et sqq.

HAIMO, Corboliensis comes, I, 41.

HATO, Trecensis episcopus, I, 62, 68.

HELOISSA, Fulberticanici Parisiensis neptis, I, 9; 45; traditur Abælardo instituenda, 10; ab eo adamatur, *ibid.*; parit Astralabium, 12; dehortatur amantem a nuptiis, *ibid.*; ab eo ducitur uxor, 13; transmittitur ad abbatiam Argenteoli, *ibid.*; fit ibi sanctimonialis, 17; hinc ejicitur et Paraclitensi oratorio ab Abælardo præficitur, 31; queritur se a conjugé suo non æque redamari, 76 et sq.; suam misserrimam sortem plangit, 86; 87; eam ad religionis habitum Petri jussio, non divina traxit dilectio, 77; 90; præteritarum voluptatum vel in cœnobio memor, 89; epitaphium Heloissæ, 719; litteræ seu diplomata summorum pontificum ad eam, *ibid.*

HELOISSA non solum latinæ, verum etiam tam Hebraicæ quam Græcæ non expers litteraturæ, I, 234; sola hoc tempore illam trium linguarum peritiam adepta, *ibid.*; Heloissæ nomen ex Helym, I, 101.

HELOYM plurale hujus singularis quod est *Hel*, apud Hebreos, id est Deus, I, 634; II, 22; 361.

HILDONIUS, abbas S. Dionysii, I, 23; ejus de Dionysio Areopagita narratio, *ibid.*

Hymni et Sequentiæ Abælardi, I, p. 297 et sq.

HYMNORUM compositores modum sæpius excesserunt, I, 293.

IDEM et diversum quot modis dicantur, II, 93; 484;

IDENTITAS, mater satietatis, II, 92.

IGNORANTIA vel etiam error an excuset a culpa II, 336; 617 et sqq.

IMAGINATIO est confusa animæ perceptio sine sensu, II, 735; differentia imaginationis ad intellectum, *ibid.*; Deo nec sensus nec imaginatio esse potest, 737.

INCARNATIONIS mysterium nequaquam concipi humana ratione potest, II, 472.

INCOMMUTABILITAS Dei, II, 87; 133 et sqq.

INFIRMARIA in monasteriis seminarum flebotomiæ perita esse debet, I, 176.

INIMICI testimonium probabilius in laude, II, 65.

INNOCENTIUS III, papa, corpus sancti Dionysii Cörinthii dat monachis Sancti Dionysii in Francia, I, 59; ejus de ea re authenticum, *ibid.*

INORDINATE fieri nihil unquam summa dei bonitas permittit, I, 37.

INSENSIBILES res ad modum corporearum et sensibiliūm concipiuntur, II, 746.

INTELLECTUS cum sensu tum origine tum etiam nomine conjunctus, II, 733; differentia intellectus ad sensum, 734; ad imaginationem, 735; ad existimationem, 738; ad scientiam, *ibid.*; intellectus simplices et compositi, *ibid.*; intellectus sani et cassi, veri et falsi, 742 et sqq.; intellectus dividens, disjungens, abstractus, *ibid.*, 743; intellectus universalium quas res significare habeant, 750.

INTELLIGERE. Legere et non intelligere negligenter est, I, 209; oratio eo magis fructuosa orantibus quo devotius intellecta, I, 466.

INTENTIO plus valet apud Deum quam effectus

- operis, II, 170; 171; intentione bona opus bonum, II, 614; unde intentio bona sit dicenda, *ibid.* OPERA.
- INTERIORIS hominis cura quanti pendenda, I, 117.
- ISMENIAS Thebanus sciaticum dolorem cantus præsidio curat, II, 41; 382.
- JACOB planctus super filios suos, I, 334.
- JERUSALEM in medio mundi sita, II, 44; 384.
- JOANNIS III, papæ, privilegium datum monasterio Sancti Medardi Suessionensis, I, 57.
- JONATHAN. Planctus David super eum, I, 338.
- JUDE nequitia utilior justitia Petri, II, 291.
- JUDÆORUM reprobatio, II, 302.
- Jus duplex, jus naturale, ut Deum colere, parentes amare, perversos punire, II, 689; jus positivum, quod ab hominibus institutum est ad utilitatem vel honestatem tutius munendam, 690.
- JUSTITIA reddit unicuique quod suum est, II, 236; 686; sive misericordia crudelis est, I, 263; ad justitiam pertinent reverentia, beneficentia, veracitas, vindicatio, II, 687.
- LATRO a latendo est appellatus, I, 451.
- LAUS facta multis nocuit et præsidium quo indigebant abstulit, I, 90; laudes hominum qui fugere videntur, appetunt, et simulatione repulsæ amplius in se incitant, I, 97.
- LEGERE et non intelligere negligere est, I, 209; II, 82.
- LEO III symbolum fidei, in tabula argentea descriptum, Romæ altari sancti Pauli affixit, I, 614.
- LEX vetus ad perfectum nihil adduxit, I, 390; II, 255 et sqq.; nemo ex justitia legis impleta, sed potius e fide Christi assequitur vitam æternam, 298; carnales legis observantiae num retinendæ, 336 et sqq.; plures apud Judæos sola lege naturali salvi fuerunt, II, 651.
- LIBEROS et uxores communes esse Socrates instituit, II, 686.
- LIBERUM arbitrium. *Vid.* ARBITRIUM.
- LICNUM vitæ in Paradiso vitis esse creditur, I, 363; 673.
- LINGUARUM Hebraicæ, græcæ et latinæ studium monialibus commendatur, I, 234; 490.
- LITTERÆ solo sensu qui contenti sunt, ipsam sibi litteram in mortem convertunt, I, 390.
- LITTERARUM studium in monasteriis commendatum, I, 209; 225 et sq.; feminæ etiam litteris studere debent, *ibid.*, 225 et sqq.; 490.; litterarum græcarum utilitas, I, 228.
- LOCOS Filius Dei dicitur, II, 19.
- LOTHULPHUS Lombardus, Anselmi Laudunensis discipulus, I, 8; æmulus Abælardi, *ibid.*; adversus eum Radulphum archiepiscopum commovet, 18.
- LUCIA, mater Abælardi, I, 7; ad professionem monasticam se convertit, 44.
- LUDOVICI Grossi charta de Beata Maria de Gorano, I, 61.
- LUDOVICI et Lotharii imper. confirmatio super ecclesia Argenteoli, I, 65.
- MACARIUS abbas qualiter otiosum verbum fugere admonebat, I, 158.
- MACI, primitiæ Gentium, ad fidem primo tracti, I, 382.
- MALA etiam optime divina dispositione ordinantur, I, 341; II, 291; 318; 359; culpa est deterius hominis malum quam poena ipsius, II, 694; summum malum quid, *ibid.* et sqq. *Vid.* BONITAS.
- MALI scientia bona, II, 72; mali potestas bona, *ibid.*
- MANASSES, Meldensis episcopus, I, 68.
— Remensis episcopus, I, 55.
- MATHILDIS comitissa abbatiam Pomerii Paraclitensi cenobio subditam esse vult, I, 68.
- MATRIMONII jugum quale sit, I, 13; an clerici matrimonium contrahere possint, II, 582. *Vid.* CONJUGIUM.

MEDARDI (S.) monasterium, I, 22; a quo conditum, 56; privilegium Joannis III papæ pro eo, 57; ejus abbati Abælardus post concilium Suessionense traditur, 22; quis iste abbas fuerit, 56; 58.

MELIDUNI CASTRUM, sedes regia, I, 4; 6; ibi Abælardus scholas regit, *ibid.*; Meliduni comites et vice-comites, 40 et sqq.

MONACHORUM et monialium ordo a Domino Jesu Christo religionis suæ formam plenissime sumpsit, I, 121; monachus onagro comparatus, I, 159; 567; monachus, id est solus, *ibid.*; 260; 581.

MONACHOS sui temporis vehementer Abælardus increpat, I, 162; 571 et sqq.

MONASTERIA seminarum, I, 129; ea monasteriis virorum subjecta esse vult Abælardus, 173.; qualiter constituenda, I, 163 et sqq.

MONASTICÆ professionis dignitas, I, 561 et seq.; num canonici regulares et clerici monachis præponendi sint, 686 et sqq.

MONS VICTORIALIS, I, 385, 386.

MORTIS angustias omnes naturaliter horremus, I, 140; mortem sibi inferre detestabile, II, 427.

MULIEBRI sexus dignitas, I, 122 et sq; 139 et sq.; vir perfectior conditus quam mulier, II, 14.

MUNDUS uno conditore Deo fieri et regi, II, 116 et sqq.; mundus optimus, I, 298; 662; II, 123 et sqq.; 359; 560 et sqq.; necessario Deus mundum esse voluit ac fecit, II, 566; mundus intelligibilis, I, 299; 301.

MUSICÆ quanta vis, II, 40; et sqq.; 388 et sqq.

MUTATIO ubicumque fit, esse pariter et non esse concurrunt, I, 356.

NECESSARI prædicatio quomodo applicanda, II, 142 et sqq.

NECESSITAS divinæ naturæ ab ejus voluntate nequaquam disjuncta, II, 131; necessitas non habet legem, I, 281.

NORTBERTUS (S.), canonorum regularium restaurator, I, 63; invectiva Abælardi in eum, I, 590.

NOTITIA omnis humana surgit a sensibus, I, 527; II, 747.

Noxs, scilicet mens, secundum Platonem, II, 37, 38; 51; 378; 381; 392; 545 et sqq.

NUMERUS. Numerorum species, I, 664; numeri perfecti, — abundantes, — diminuti, *ibid.*; numerorum quanta vis, II, 40; 381.

NUPTIÆ. Dehortatio Heloissæ a nuptiis, I, 12; nuptiæ landabiles, 290 et sq.; nuptiis honos per Christum adhibetur, I, 389; damnatores nuptiarum damnati, 660.

OFFICIUM est actus cuique personæ congruus, I, 450.

OMNIPOTENTIA Dei quomodo definienda, I, 607; II, 16; 121 et sqq.; 557 et sqq.; posse Deus omnia dicitur, quod in omnibus quæ fieri velit nihil ejus voluntati resistere queat, 559.

ONUS pluribus impositum levius sustinetur, I, 73.

OPERA indifferentia in se, nec bona, nec mala, nisi secundum radicem intentionis, II, 179; operatio peccati nil addit ad reatum apud Deum, II, 600 et sqq.

ORATIO eo magis fructuosa orantibus, quo devotius intellecta, I, 466; 606; plurimum potest apud Deum, si cum pura conscientia et cordis humilitate fiat, 596; Orationis dominicæ expositio, 506 et sqq.

ORIGENES, summus christianorum philosophus, I, 48; sibi ipse manus intulisse fertur, 32; 100; 555.

PALATIUM, oppidum Britanniæ, Abælardi patria, I, 3; 39.

PALLADIUS abbas, I, 208.

PANIS supersubstantialis, I, 468; 470; 619 et sqq.

PARACLETI oratorium ab Abælardo constructum in Trecensi pago, I, 27; 63; 74; regulæ Paracletensis monasterii, 213 et sq.

PARVULORUM sine baptimate mortuorum damnatio quæ sit et quibus de causis, II, 242.

PASTOR abbas, I, 161.

PATER per ingenitam deitatem omnipotens, II, 367; propria Patris potentia qua solus ipse a se, non ab alio subsistit, II, 17 et sqq.; 367; nomine Patris potentia designatur, II, 361; 364; Pater aliarum personarum causa, seu principium, quodammodo dicitur, II, 529.

PAUPERES, ut homicida, peremit, qui quos potest, non sustentat eleemosynis, I, 530.

PECCATA sacerdotibus consiteri debemus, I, 416; II, 590; 632 et sqq.; utrum generaliter ad omnes prelatos pertineat peccata remittere, II, 638; peccatorum remissio consistit in incarnatione divinæ Sapientiæ, II, 26; peccatum omne est voluntarium, et ex libero procedit arbitrio, non ex aliqua divinæ providentiæ compulsione, II, 145.

PECCATI nomen pluribus modis Scriptura sacra accipit, II, 238; 616; peccatum proprio dictum est ipsa animæ culpa et contemptus Dei, *ibid.*; quomodo differant vitium et peccatum, II, 587; 595; 596; peccata spiritualia, peccata carnalia, 609.

PECCATUM in prava voluntate, non in opere exteriori consistit, I, 117; II, 587; peccatum non est nisi contra conscientiam, II, 615; nec homicidium, nec adulterium, nec aliquod peccatum Dominus dicit, nisi quum hæc illicta recognoscimus ad quæ nos inclinat consensus, I, 273; 603; consensus ipse, non sola voluntas vel desiderium faciendi quod non licet, peccatum dicitur, II, 599; cur opera peccati magis quam ipsum puniantur, II, 608 et sqq.; peccatum excusat ignorantia, II, 617 et sqq.; utrum melius sit a levioribus peccatis quam a gravioribus abstinere, II, 621; peccata omnia paria esse contendere insanum, II, 682.

PECCATUM originale quomodo definiendum, II, 238; magis ad poenam peccati quam ad culparum animæ et contemptum Dei referendum videtur, *ibid.*, 502. 602

PECCATUM in Spiritum Sanctum, I, 257; II, 630 et sqq.

PERSONA, secundum grammaticos, est qui loquitur, vel de quo, tanquam diverso, loquitur, II, 96; 494.

PERSONÆ tres in una et eadem divinitatis substantia, II, 10; 465; non plures sive pauciores, 496; personarum distinctio qualiter definienda, II, 12; 95 et sqq.; personæ omnes in eodem cooperantur, nec tamen operationis verba quæ uni personæ congruunt, alteri conveniunt, II, 518; utrum personalium proprietatum nomina, *paternitas, filiatio, processio* de Deo prædicari valeant, II, 548; una solummodo in Christo persona, I, 610; II, 571.

PETRUS est fundamentum ecclesiæ, I, 504; cæterorum firmamentum et confirmatio, 505; sedes ejus inter universas Ecclesias principatum accepit, *ibid.*; tam sacerdotali quam regia præminent dignitate, 507; soli Petro claves celorum datae, *ibid.*

PETRUS Lombardus *Theologia* Abælardi usus in compositione *Sententiarum*, I, 52.

PETRUS hæreticus, II, 84.

PHILO judæus. Testimonium *Historiæ Tripartitæ* de eo, I, 129.

PHILOSOPHI rationibus veritatem investigant, et in omnibus non opinionem hominum, sed rationem sequuntur, II, 644; 671.

PHILOSOPHI Gentiles ex laude vitae potius quam scientiæ sic nominati, I, 14; quantæ continetia vel abstinentia fuerint, *ibid.*, 576; II, 29; 379; 424 et sqq.; unum tantum Deum cognoverunt, II, 29; 375; imo ad ipsius divinæ Trinitatis cognitionem concenderunt, *ibid.* et sqq., 172; cum populo exteriorum religionem templis exhibebant, privatim sectam fidei contrariam profitebantur, 33; apud Græcos unius Dei fides per philosophos innotuit, 169; *De laudibus philosophorum* Vide *Introd. ad Theologiam* Lib. II, et *Theolog. Christ. Lib. II*; philosophorum doctrina sacris litteris necessaria, II, 440.

PHILOSOPHORUM testimonia, non ex eorum scriptis quorum pauca novit, imo ex libris sanctorum Patrum collegit Abælardus, II, 66; 405;

philosophorum testimonia de Sancta Trinitate, II, 28 et sqq.; 172; 374 et sqq.

PLANETÆ utrum animatae sint, I, 674 et sqq.

PLATO ejusque sequaces præ cæteris Gentium philosophis fidei Christianæ accedunt, II, 36; 378; sanctæ Trinitatis fidem docuerunt, *ibid.*, et sqq.; Platonis sententia de anima mundi, II, 37 et sqq.; 379 et sqq.; animam in media mundi parte positam esse docet, 43; Platonica secta plurimum fidei catholicæ concordat, 54 et sqq.; 393 et sqq.; Plato poetas a civitate dejiciendos esse decrevit, II, 70; quid sit Deus vix dicere ausus est, 88; inter nullam et aliquam substantiam ὅλην collocat, II, 89; maximus Plato philosophorum, II, 36; 378; 393; ad mysterium Redemptionis deflectendum est quod Plato dicit de mundi compositione, II, 407.

PENITENTIA dolor animi super eo in quo deliquit, II, 624; pœnitentia sterilis, *ibid.*; pœnitentia fructuosa, 626; an quis unius peccati sine altero pœnitere possit, 628.

POETAS a civitate dejiciendos Plato decrevit II, 70; 417; poetarum lectio an christianis interdicenda, 442 et sqq.

POETICA fragmenta christianis interdicuntur, II, 69.

POMERII abbatia cœnobio Paraclitensi subdita, I, 68.

POTENTIA cuiusque rei nunquam accipitur, nisi in his quæ ad commodum vel dignitatem ipsius rei pertinent, II, 121.

POTENTIA Dei quomodo definienda, II, 121 et sqq.; potentia divina nomine Patris designatur, II, 361; 364.

POTESTAS omnis a Deo, II, 321.

POTESTATIBUS secularibus nullam a subjectis obedientiam deberi, cum aliquid quod Deus prohibet eis injungunt, II, 275.

PREDESTINATIO an liberum nobis arbitrium auferat, II, 281.

PRESCENTIA Dei an aliquam rebus necessitatem inferat, II, 145; 281.

PRECES fidelium et maxime mulierum quantum apud Deum obtineant, I, 80.

PRIVIGNI CASTRUM, I, 24; 60.

PROCESSIO Spiritus Sancti, II, 100 et sqq.; Græci ex solo Patre, non ex Filio Spiritum Sanctum procedere confitentur, 103; 337; SS. Patrum de processione Spiritus Sancti testimonia, 103 et sqq.; 339 et sqq.; processionis modus duplex, 111.

PROPHETARUM testimonia de Sancta Trinitate, II, 23 et sqq.; 362 et sqq.

PROPOSITIONES de futuro quo sensu necessariæ, II, 142 et sqq.; contradictionis proprietas in eis, *ibid.*

PROSPERITAS stultos semper inflat, I, 9.

PROVIDENTIA Dei, II, 130; errores de providentia Dei refelluntur, *ibid.* et sqq.; an rebus necessitatem inferat, 145.

PROXIMUS quis apud Judæos, II, 258; proximi nomen per Christum etiam ad inimicos extenditur, *ibid.*; Deum etiam comprehendit, 260.

PUDICITIA laus, II, 435 et sqq.

PYTHAGORAS, italicus, II, 29, 40, 41, 381.

PYTHAGORICI cantilenis ad somnum utuntur, II, 41.

RADULPHUS, archiepiscopus Remensis, I, 18; 55.

RADULPHUS, frater Abælardi, I, 39.

RATIO, vis animi qua rerum naturam dijudicare valet, II, 734; differentia rationis ad rationalitatem, *ibid.*

RATIONI humanæ auctoritatem anteponi convénit, maxime in his quæ ad Deum pertinent, II, 66; an humana ratione divina celsitudo indagari possit, II, 115; 552.

REDEMPATIO generis humani per mortem Jesu Christi quo sensu accipienda, II, 204 et sqq.; 570.

REGULE Paracletensis monasterii, I, 213 et sqq.

REGULAM S. Benedicti apud Latinos unam profertur viri atque feminæ, I, 107.

- RELIGIOSO** cuicunque nullius artis lectio interdicenda, II, 71.
- ROSCELINUS** an Abælardi præceptor fuerit, I, 40; auctor Nominalium, *ibid.*; ejus errores ab Abælardi lacessiti, 51; II, 84;
- RUIENSE** monasterium, I, 29, 64.
- SABELLIUM** damnat Abælardus, I, 681.
- SACERDOTES**, medici animarum, I, 416; eis peccata confiteri debemus, *ibid.* et sqq.; II, 590; sacerdotes sui temporis Abælardus increpat, 600.
- SACRAMENTUM** est visibile signum invisibilis gratiæ Dei, II, 7; sacramenta Ecclesia a Synagoga assumpsit, I, 146.
- SACRIFICA** quæ et thesauraria, I, 175.
- SAMSON**. Planctus Israel super eum, I, 337.
- SAPIENTIA** est potentia discernendi, II, 17; Sapientiam Dei alii Verbum, alii rationem, alii mentem dixerunt, 138.
- SAUL**. Planctus David super eum, I, 338.
- SCIENTIA** est comprehensio veritatis omnium rerum quæ sunt, II, 72; 448; scientia mali, bona, *ibid.* 71, 72; scientiam aliquam esse malam nemo recte dixerit, 444; 448 et sqq.
- SCRIPTURA** omnis aut docere intendit, aut movere, II, 153.
- SENECA**, summus inter philosophos morum ædificator, I, 196; insignis tam eloquentia quam moribus, I, 516; II, 60; 159; 398; epistolæ ejus ad Paulum, *ibid.*
- SENSUS** differentia ad intellectum, II, 734; Deo nec sensus, nec imaginatio esse potest, 737; notitia humana surgit a sensibus, I, 527; II, 747; res insensibles ad modum corporearum et sensibilium concipiuntur, *ibid.*
- SERVI** qui dicuntur, II, 161.
- SICERA**, hebræo sermone, omnis potio nuncupatur, quæ ineibriare potest, I, 113.
- SIGNUM** et signaculum quomodo differant, II, 213 et 214.
- SILENTIO** omni tempore studere debent monachi, I, 156 et sq.
- SIMON** abbas insanum etiam se finxit, et hæreticum etiam professus est, ut homines penitus a se arceret, I, 161.
- SISOIS** abbas non prorsus a vino abstinebat, I, 114.
- Socrates** primus et maximus philosophiæ moralis doctor, II, 686; uxores et liberos communes esse instituit, II, 415; 686; reliquit plurimos suæ philosophiæ sectatores, 455.
- SOCRATIS** laudes, II, 31 et sqq.; 410 et sqq.
- SPIRITUM SANCTUM** animam mundi Plato intelligit, II, 36 et sqq.; 378 et sqq.; 545; Spiritus Sanctus animabus nostris vitam spiritalem confert, II, 49; 390; Spiritus Sancti corpora sunt nostræ animæ, *ibid.*
- SPIRITUS SANCTI** proprium est a Patre et Filio procedere, II, 10; Spiritus Sancti nomine charitas seu benignitas Dei exprimitur, I, 631; II, 13; 20 et sqq.; 368 et sqq.; Spiritus Sancti processio, II, 100 et sqq.; Spiritum Sanctum a Patre solo procedere Græci contendunt, 105; 537; testimonia SS. Patrum de processione Spiritus Sancti, *ibid.*; Spiritus a spirando quasi spiritus dicitur, II, 100; 536.
- SPIRITUS** Sanctus septiformis dicitur secundum septiformis suæ gratiæ formam, II, 380.
- STEPHANUS**, hebraice norma, græce corona dicitur, I, 560, 561.
- STEPHANUS**, regis dapifer, I, 25; frater Anselmi et Guillelmi de Garlanda, 61 et 62.
- STUDIUM** est vehemens applicatio animi ad aliquid gerendum, I, 156.
- SUBSTANTIA** quasi subsistentia dicta, II, 88; cæteris rebus quæ ei assistunt, naturaliter prior, *ibid.*
- SUSSIONENSE** concilium. *Vid. CONCILIIUM.*
- SUGERUS**, abbas S. Dionysii, I, 25; quando electus, 60; Argenteoli monasterium reformatum curat, 66.

- SYBILLE** vaticinium de Christo, I, 142, 143; II, 56, 57; 396 et sqq.
- TANQUELMUS** hæreticus, II, 84.
- TENTATIO** est quæcumque inclinatio animi ad aliquid agendum quod non convenit, II, 607.
- TESTIMONIUM** inimici probabilius in laude, II, 65.
- TERPANDER** atque Arion Lesbios et Iones gravissimis morbis cantus præsidio eripuere, II, 41; 382.
- TERRICUS**, scholarum magister, I, 22.
- THALES**, Ionieus, II, 29.
- THEOBALDUS**, comes Treccensis, I, 24; 60.
- THEORRADA**, soror Caroli Magni, Argenteoli abbatisa, I, 65.
- THEMISTIUM** Boetius in *Topicis* vestigat, II, 89; 678.
- Theologiam* suam Abælardus citat, II, 172; 178; 207; 305; 319; 281; 632; 674.
- THESAURARIA** in monasteriis seminarum toti oratorio præsidet, I, 175.
- TIMERE** servorum est, amare filiorum, I, 469.
- TRANQUILLITAS** mundana vigorem enervat animi, I, 9.
- TRANSLATIONES** epistolarum Pauli et Psalterii, quæ temporibus Abælardi habebantur, imperfectæ, I, 235, 296.
- TRINITATIS** distinctio ad persuadendam hominibus divini cultus religionem plurimum proficit, II, 13; Trinitatem insinuat Moyses, in Geneseos exordio, II, 14; 361 et sqq.; de Sanctæ Trinitatis fide testimonia prophetarum, II, 23 et sqq.; 362 et sqq.; et philosophorum, II, 28 et sqq.; 172; 374 et sqq.; objectiones contra Sanctam Trinitatem exponuntur, II, 473 et sqq.; Trinitas personarum quomodo in unitate substantiae constet, II, 95 et sqq.; variæ similitudines ad demonstrandam divinæ Trinitatis veritatem, 97 et sqq.; 173 et 174; 523 et sqq.; similitudo ex ære et si-
- gillo æreo, 97; similitudo e cerea imagine, 525; Trinitatis fidem cur soli Christiani teneant, non etiam Judæi vel Gentiles, II, 530; *Versus* de Sancta Trinitate, I, 331 et sqq.
- TURPITUDINEM** in eis quos plurimum diligimus, non facile suspicantur, I, 41.
- TUTIUS** evitatur periculum quam committitur bellum, I, 91.
- UNCTIONIS** Sacramentum, II, 580.
- UNITAS DEI**, II, 118 et sqq.; 465.
- UNIVERSALIA** quas res significare habeant, II, 750; 757 et sqq.; quomodo desiniantur a Guillelmo Campellensi, I, 5.
- UXOR** quæ habenda, I, 342 et 343; uxores et liberos communes esse Socrates instituit, II, 415; 686.
- VELLE** Deo posse est, I, 365; velle Deus duobus modis dicitur, II, 122 et sqq.; 539; 573.
- VERBUM** conceptus mentis, et quædam intelligentiae locutio quæ in mente formatur, II, 20; Verbum Dei quædam ejus intellectualis et perpetua locutio, *ibid.*; ipsa ejus sapientia, 365; generatio Verbi æterna, II, 25; 97 et sqq.; 369 et sqq.
- VESTES** pretiosæ suminopere fugiendæ, I, 199; quæ monialibus convenient, *ibid.*, 200.
- VICTORIS** (S.) monasterium, I, 42.
- VIDUARUM** quæ vere viduae sunt laudes, I, 133 et sqq.
- VINOLENTO**s sacerdotes Apostolus damnat, I, 113; 188.
- VINUM** Scriptura damnosum asserit et caveri admonet, I, 113; 187; vino conjuncta est luxuriae turpitudo, I, 127; vini virtus minus feminis quam viris prævalens, *ibid.* 189; cur et quando monachis vinum indulgendum, *ibid.*, 190; 191; 195.
- VIR** perfectior conditus quam mulier, II, 14.
- VIRGILII** carmina de incarnatione Filii Dei prophetiam continentia, I, 143; II, 57; 58; 397.